
30 – São Paulo, 64 (36) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019

de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da Lei nº 
10.430/88, o tempo de 09 anos, 02 meses e 04 dias, corres-
pondente aos períodos de 01/04/85 a 15/02/87 e de 16/07/87 
a 13/09/94.

CÓD 134 Averbe-se para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 14 dias.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
30/06/2010, PÁGINA 92

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
6 6 6 . 5 1 4 . 4 / 2  M A R I A  J O S E  D O S  S.  P I N -

TO2009-0.251.455-1
162700000370000
CÓD 126 Averbe-se para fins de aposentadoria, inclusive 

especial do magistério, disponibilidade, adicionais por tempo 
de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da Lei nº 
10.430/88, o tempo de 18 anos, 04 meses e 08 dias, corres-
pondente aos períodos de 10/03/88 a 05/03/89; 21/08/89 a 
01/10/89; 22/11/89 a 09/08/94; 10/08/94 a 17/10/94 e de 
05/02/96 a 01/10/08.

CÓD 134 Averbe-se para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano, 01 mês e 09 
dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO ITAQUERA

6016.2019/0009089-2
COMUNICADO Nº 142., DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, para 
o ano de 2019, em conformidade com o artigo 19 da Portaria 
SME nº 2.174/11, na EMEI Vila Verde, situada na Rua Orlando 
Fratucelli, nº 150, Bairro: Vila Verde, Telefone: 2051-9504, con-
forme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 25, 26 e 
27/02/2019, das 08:00 às 17:00 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 28/02/2019, às 
13:30 horas;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção do ano de 2019 e, se eleito, inclusive a do Diretor Regional 
de Educação, quando se tratar de DRE diversa de sua lotação.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
31/07/2018 – PÁGINA 36.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA
HOMOLOGAÇÃO NTF Nº 18277
COMUNICADO Nº 27 DE 23 DE JULHO DE 2018.
CURSO “O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALI-

ZADO NA SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS – FOR-
MAÇÃO CONTINUADA DE PAEE”.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
TURMA A - 29/08; 25/09; 31/10; 21/11 E 19/12/2018 DAS 

08H ÀS 12H
TURMA B - 29/08; 25/09; 31/10; 21/11 E 19/12/2018 DAS 

13H ÀS 17H

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA DA EMEF 
EDUARDO PRADO

Regiana dos Santos - RF. 809.136.6/2 - Prof. Ens. Fund. II e 
Médio -Reconsideração de penalidade aplicada pela portaria nº 
02/2018 de 23/10/2018, publicada no DOC 20/12/2018, página 
40 - À vista dos elementos de convicção constante deste proto-
colado, em especial da manifestação de fls. 15, que adoto como 
razão de decidir, conheço do pedido de RECONSIDERAÇÃO, por 
tempestivo, e no mérito ACOLHO o pedido de reconsideração, 
conforme elementos em epígrafe, nos termos do disposto no in-
ciso II do artigo 176 da Lei nº 8.989/79, tornando INSUBSISTEN-
TE a Portaria nº 02/2018, de 23/10/2018 – da EMEF Eduardo 
Prado, publicada no D.O.C. de 20/12/2018.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA

DESPACHO DA DIRETORA DE ESCOLA DA 
EMEF PROFª CLOTILDE ROSA HENRIQUES ELIAS

Milton Uchôa Sá Junior - RF: 792.689.8 - Vínculo: 1 - Pro-
fessor de Ensino Fundamental II e Médio - Reconsideração de 
penalidade aplicada pela Portaria nº 05/2018, de 09/08/2018, 
publicada no DOC de 28/11/2018, pg. 46 -À vista dos elementos 
de convicção constantes deste protocolado, em especial da ma-
nifestação de fls. 29, que adoto como razão de decidir, conheço 
do pedido de RECONSIDERAÇÃO, por tempestivo, mas, no mé-
rito, por inexistência de argumentos novos, INDEFIRO o pedido, 
conforme elementos em epígrafe, nos termos do disposto no 
inciso II do artigo 176 da Lei nº 8.989/79, mantendo-se a Porta-
ria nº 05, de 09/08/2018, da EMEF Profª Clotilde Rosa Henriques 
Elias, publicada no DOC de 28/11/2018.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA

DESPACHO DA DIRETORA DE ESCOLA DA 
EMEF PROFª CLOTILDE ROSA HENRIQUES ELIAS

Milton Uchôa Sá Junior - RF: 792.689.8 - Vínculo: 1 - Pro-
fessor de Ensino Fundamental II e Médio - Reconsideração de 
penalidade aplicada pela Portaria nº 03/2018, de 16/08/2018, 
publicada no DOC de 06/11/2018, pg. 44 - À vista dos elemen-
tos de convicção constantes deste protocolado, em especial 
da manifestação de fls. 13, que adoto como razão de decidir, 
conheço do pedido de RECONSIDERAÇÃO, por tempestivo, mas, 
no mérito, por inexistência de argumentos novos, INDEFIRO o 
pedido, conforme elementos em epígrafe, nos termos do dispos-
to no inciso II do artigo 176 da Lei nº 8.989/79, mantendo-se 
a Portaria nº 03, de 16/08/2018, da EMEF Profª Clotilde Rosa 
Henriques Elias, publicada no DOC de 06/11/2018.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

602.021.6/2 – MARIA APARECIDA DE SOUSA – 
6016.2019/0009680-7 – relativo ao exercício de 2019 – 30 
(trinta) dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 21/02/2019
ACÚMULOS LÍCITOS
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
6686290 APARECIDA IMACULADA DA SILVA 468472

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAPELA DO SOCORRO

6016.2019/0009998-9
COMUNICADO Nº 145, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, em conformidade com o artigo 13 da Portaria SME nº 
2.174/11, na EMEF Jardim Eliana, situada na Rua Maria Moas-
sab Barbour, s/n, Bairro: Cantinho do Céu, Telefone: 5976-5509, 
conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 25, 26 e 
27/02/2019, das 8 às 17horas.

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 28/02/2019, às 
19horas.

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal.
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação.
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAPELA DO SOCORRO

PORTARIA Nº 01, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
PENALIDADE
O Diretor de Escola da EMEF Joaquim Bento Alves de Lima 

Neto, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei nº 
10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Wellington Gomes de Assis. RF 774.970-8, 

vínculo 3, Professor de Educação Infantil e Fundamental I, pa-
drão QPE 14 A, lotado e em exercício na EMEF Joaquim Bento 
Alves de Lima Neto, EH 162300000390000, a pena de SUS-
PENSÃO por 2 (dois) dias, a partir da data de publicação, por 
descumprimento ao disposto nos incisos I, III e XI do artigo 178 
e o caput do artigo 179 da Lei nº 8.989/79, observadas as con-
dições previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, 
alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAPELA DO SOCORRO

OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
01/02/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME 
LHE REPRESENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
DRE CAPELA DO SOCORRO COMUNICA A REALIZAÇÃO DAS 
FORMAÇÕES ABAIXO RELACIONADAS, CONFORME SEGUE:

COMUNICADO Nº 01
CURSO: “FORMAÇÃO CONTINUADA POIE: ASSOCIAN-

DO A PRÁTICA AO CURRÍCULO DE TECNOLOGIAS PARA 
APRENDIZAGEM”

CARGA HORÁRIA TOTAL: 28 HORAS
CRONOGRAMA:
GRUPOS 1 E 2: 06/03; 24/04; 18/06; 02/08; 04/09; 03/10 E 

28/11/2018;
GRUPOS 3 E 4: 06/03; 24/04; 25/06; 03/08; 05/09; 05/10 E 

28/11/2018;
HORÁRIO:
GRUPOS 1 E 3 – DAS 8H ÀS 12H; GRUPO 2 E 4 – DAS 

13H30 ÀS 17H30.
TOTAL DE VAGAS: 68 VAGAS, SENDO 17 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 4
PÚBLICO ALVO: PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. 

ENS. FUND. II E MÉDIO QUE ESTEJA ATUANDO COMO PROFES-
SOR ORIENTADOR DE INFORMÁTICA EDUCATIVA NA DIRETO-
RIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAPELA DO SOCORRO.

CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18350
COMUNICADO Nº 13 
CURSO: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA COORDENA-

DORES PEDAGÓGICOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 28 HORAS PRESENCIAIS
GRUPO 1: 06/03 ; 24/04; 18/06; 02/08; 04/09; 03/10; 29/11.
GRUPO 2: 06/03; 24/04; 18/06; 02/08 ; 04/09; 03/10; 29/11.
GRUPO 3: 06/03; 24/04; 25/06; 03/08; 05/09; 05/10; 30/11.
GRUPO 4: 06/03; 24/04; 25/06; 03/08; 05/09; 05/10; 30/11.
HORÁRIO:
GRUPO 1 E 3 – DAS 8H ÀS 12H. GRUPO 2 E 4 – DAS 13H30 

ÀS 17H30.
TOTAL DE VAGAS: 180, SENDO 45 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 4
PÚBLICO ALVO: COORDENADOR PEDAGÓGICO
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18386
COMUNICADO Nº01
CURSO: FORMAÇÃO CONTINUADA - PROJETO DE 

APOIO PEDAGÓGICO COMPLEMENTAR – RECUPERAÇÃO 
PARALELA

CARGA HORÁRIA TOTAL: 32 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA: 16/04, 22/05, 18/06, 26/07, 24/08, 24/09, 

23/10, 22/11/2018
HORÁRIO:
TURMA 1: DAS 08H ÀS 12H
TURMA 2: DAS 13H30 ÀS 17H30
TOTAL DE VAGAS: 40, SENDO 20 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
PÚBLICO ALVO: PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18383

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
RETIFICAÇÃO
RF:/VINC. NOME: PROCESSO E.H.
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 

28/12/1996, PÁGINA 23
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
5 6 7 . 8 5 0 . 1 / 3  WA L D O M I R O  D I A S  M AC H A -

DO1996-0.176.463-1 162700000690000
CÓD 126 Averbe-se para fins de aposentadoria, inclusive 

especial do magistério, disponibilidade, adicionais por tempo 

TOTAL DE VAGAS: 230 VAGAS.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
PÚBLICO ALVO: COORD. PEDAGÓGICO DA REDE PARCEIRA
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº18146
COMUNICADO Nº 19
CURSO: ESCOLA E FAMÍLIA ALINHADAS NA PROMO-

ÇÃO DO DESENVOLVIMENTO E PROTEÇÃO INFANTIL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA:
TURMA 1: 03/04; 17/04; 08/05 E 22/05/2018 DAS 9H ÀS 12H
TURMA 2: 05/09; 19/09; 03/10 E 17/10/2018 DAS 9H ÀS 12H
TOTAL DE VAGAS: 60 VAGAS, SENDO 30 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
PÚBLICO ALVO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 

REDE PARCEIRA
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18160

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

  RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
01/09/2018 PÁG. 47

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – SANTO 
AMARO

HOMOLOGAÇÃO NTF Nº 18399
COMUNICADO Nº 29, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
CURSO: “DISCUTINDO O ENSINO DOS NÚMEROS E 

DAS OPERAÇOES NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUN-
DAMENTAL”

 LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VI - CRONOGRAMA:
10/09; 17/09; 20/09; 01/10 DAS 19H ÀS 22H30 E 

08/10/2018 DAS 19H ÀS 23H.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC 
19/02/2019 PÁGINA 38 LICENÇA NOJO

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA NOJO

RF/VÍNCULO NOME N °  D E 
DIAS

PERÍODO MOTIVO

8144079/1 Edina Aparecida Silva 
Leite

08 08/02/19 a 15/02/19 Falecimento irmão

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PENHA
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA

RF VÍNCULO NOME E.H A  PA RT I R 
DE

MOTIVO

693.923.6/1 Eliane Steimbach 162900000290000 01/02/2019 Atribuição
776.118.0/2 Juliana Cipriano da Silva 162900000290000 01/02/2019 Atribuição
793.174.3/2 Stephanie Gomes da Rocha 162900000230000 06/02/2019 Atribuição
808.501.3/1 Lucimara Felipe de Souza 162900000290000 07/02/2019 Atribuição
828.415.6/1 Iara Costa dos Santos 162900000290000 13/02/2019 Atribuição
842.197.8/1 Reginaldo de Oliveira Pereira 162900001090000 17/12/2019 Atribuição
850.152.1/1 Juliana do Nascimento Pires 162900000740000 06/02/2019 Atribuição

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – PENHA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 20/01/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
1352121 ESTER MALKE SIROTA PEDROSO 466219
3092810 ADELINA CARMEN NATAL 467790
5109337 ANGELA MARINA PASCHOAL BEZERRA 464540
5662133 MARIA HELENA PESSOLATO PORTILHO 5662133
5974551 MARIA CRISTINA FRATUCCI PEDROSO 464336
6392474 RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA 464313
6603190 SANDRA MARIA FAGUNDES MAGRANER 463566
6663176 NILDA ALVES DA SILVA 465225
6663303 VERONICA RITA DE FARIA 463410
6719104 ILZA APARECIDA MUNHOZ BUENO 464577
6869789 MARIA ASSUNÇÃO GONÇALVES REIS 465601
6952551 MISAEL DIAS 463197
7261829 UBIRAJARA COSTA PEREIRA 463418
7423004 FRANCISCA PAIVA FERNANDES 463318
7471599 RITA DE CASSIA S. DE SOUZA SABINO 463374
7496648 CLEBER MAURER AMATO 463847
8132534 ELIANA PALMA GARCIA 463303
8158410 ALESSANDRA DA SILVEIRA 465010
8434115 CLAIRE THIAGO DA SILVA 466034

ACÚMULO LICITO DE 2018
1153030 VERA LUCIA MACHADO MARQUES 467788

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
7852835 SORAIA REGIANE CARLOS 462205

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PENHA.

COMUNICADO Nº 02, DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
PENHA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO "O TEATRO 
COMO EXPRESSÃO LITERÁRIA: LEITURA, CRIAÇÃO E ADAP-
TAÇÃO DE TEXTOS TEATRAIS".

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br

PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-

MENTAL I E PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO 
EM EXERCÍCIO NAS UNIDADES ESCOLARES DA DRE PENHA, 
COM ATRIBUIÇÃO EM PROJETOS ENVOLVENDO O TEATRO NA 
AEL, NOS TERRITÓRIOS EDUCATIVOS OU PROGRAMA SÃO 
PAULO INTEGRAL.

AS VAGAS REMANESCENTES SERÃO DESTINADAS PARA 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO – ARTES E 
LÍNGUA PORTUGUESA.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 18 HORAS 
PRESENCIAIS E 02 HORAS NÃO PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA:
DATAS: 04/04; 18/04; 09/05; 23/05; 13/06 E 27/06/2019.
HORÁRIO: 19H ÀS 22H.
LOCAL: ESPAÇO DE FORMAÇÃO DRE PENHA (SALA 2) - 

TRAVESSA BENEDITA BARROSO ROSA, S/N – JARDIM POPULAR.
INSCRIÇÕES:
PELO LINK, A PARTIR DAS 12H DO DIA 23/03/2019 ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS.
https://goo.gl/forms/RkrXp0OSW3634hjH3
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS POR ORDEM DE CA-

DASTRO, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO 
ALVO.

ÁREA PROMOTORA:SME/ DRE PE/ DIPED
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 19019

HORÁRIO: 8H ÀS 14H
TOTAL DE VAGAS: 53 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 01
PÚBLICO ALVO: COORD. PEDAGÓGICO
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18183
COMUNICADO Nº 31 
CURSO: II SEMINÁRIO REGIONAL PERCURSOS DO 

CURRÍCULO E DA AVALIAÇÃO NA/DA EDUCAÇÃO INFANTIL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 5 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
17/08/2018 DAS 8H ÀS 13H
TOTAL DE VAGAS: 400
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
PÚBLICO ALVO: AGENTE ESCOLAR; ASSIST. DE DIRETOR DE 

ESCOLA; COORD. PEDAGÓGICO; DIRETOR DE ESCOLA; PROF. 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL; PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I E 
SUPERVISOR ESCOLAR

CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO: 18574
COMUNICADO Nº 8 
CURSO: GRUPO DE ESTUDOS E PRÁTICAS DE COORDE-

NADORES PEDAGÓGICOS INICIANTES 
CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
23/02; 19/04; 15/05; 12/06; 21/08; 11/09; 09/10 E 

13/11/2018 DAS 13H30 ÀS 16H30
TOTAL DE VAGAS: 25
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
PÚBLICO ALVO: COORD. PEDAGÓGICO
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18185
COMUNICADO Nº 198 
CURSO: FORMAÇÃO INICIAL DO PROFESSOR ORIENTA-

DOR DE INFORMÁTICA EDUCATIVA - POIE INGRESSANTE 
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
06/03 E 07/03/18 - DAS 13H30 ÀS 17H30
TOTAL DE VAGAS: 30
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
PÚBLICO ALVO: PROFESSOR ORIENTADOR DE INFORMÁTI-

CA EDUCATIVA
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18121
COMUNICADO Nº 196 
CURSO: FORMAÇÃO CONTÍNUA DE PROFESSORES 

ORIENTADORES DE INFORMÁTICA EDUCATIVA
CARGA HORÁRIA TOTAL: 32 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
05/04; 07/06; 20/06; 25/07; 20/08; 13/09; 08/10 E 

26/11/2018
TURMA 1 – DAS 8H ÀS 12H
TURMA 2 – DAS 13H30 ÀS 17H30
TOTAL DE VAGAS: 80, SENDO 40 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
PÚBLICO ALVO: PROFESSOR ORIENTADOR DE INFORMÁTI-

CA EDUCATIVA
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18120
COMUNICADO Nº 26 
CURSO: DIÁLOGOS E REFLEXÕES PARA O ACOMPA-

NHAMENTO DAS APRENDIZAGENS
CARGA HORÁRIA TOTAL: 48 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
09/03; 06/04; 11/05; 20/06; 27/08; 19/09; 29/10; 27/11 E 

04/12/2018
DAS 8H30 ÀS 15H30
TOTAL DE VAGAS: 70 VAGAS.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
PÚBLICO ALVO: COORD. PEDAGÓGICO
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18531
COMUNICADO Nº 7 
CURSO: FORMAÇÃO CONTÍNUA DE COORDENADORES 

PEDAGÓGICOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL
CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
02/02; 23/03; 13/04; 20/04; 05/06; 03/08; 04/09; 19/10; 

06/11 E 04/12/18
TURMA A DAS 8H ÀS 12H
TURMA B DAS 13H ÀS 17H
TOTAL DE VAGAS: 60 VAGAS, SENDO 30 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
PÚBLICO ALVO: COORD. PEDAGÓGICO
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18184

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
01/02/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME 
LHE REPRESENTOU O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
DRE CAMPO LIMPO COMUNICA A REALIZAÇÃO DAS FORMA-
ÇÕES ABAIXO RELACIONADAS, CONFORME SEGUE:

COMUNICADO Nº 11
CURSO: O PAPEL DO COORDENADOR PEDAGÓGICO: 

DAS INTENÇÕES ÀS AÇÕES
CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
TURMA 1 – 8H ÀS 12 HORAS
08/02, 20/02 E 22/02/2018
TURMA 2 – 13H ÀS 17 HORAS
08/02, 20/02 E 22/02/2018
TOTAL DE VAGAS: 84, SENDO 42 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
PÚBLICO ALVO: COORDENADOR PEDAGÓGICO
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18134
COMUNICADO Nº 18
CURSO: A IMPORTÂNCIA DA NATUREZA NO DESEN-

VOLVIMENTO INFANTIL: POSSIBILIDADES NO CONTEXTO 
URBANO

CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS
CRONOGRAMA:
04/04, 18/04, 09/05, 23/05/2018, DAS 19H ÀS 22H
TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 30 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 02
PÚBLICO ALVO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL – REDE 

PARCEIRA
CERTIFICAÇÃO: NÃO HAVERÁ CERTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 18159
COMUNICADO Nº 16
CURSO: FORMAÇÃO DE COORDENADORES PEDAGÓGI-

COS: “REFLEXÕES SOBRE CURRÍCULO E AVALIAÇÃO DA/NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL” 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
22/02; 23/03; 29/06; 17/08; 28/09 E 30/11/2018 DAS 13H30 

ÀS 17H30


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-02-22T01:29:21-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




